CÂMARA MUNICIPAL DE

ARNAIBA-PE
CASA MAJOR SATURNINO BEZERRA

INDICAÇÃO N° 051/2025 — Gabinete do Vereador José Jesus - Calango

INDICAMOS ao Excelentissimo Senhor Prefeito WAMBERG ANTONIO GOMES

AMARAL, obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro das formalidades legais e

ouvido o Plendrio, no sentido de envidar esforgos para que seja encaminhado ao Governo

Federal, visando o desenvolvimento cultural e turistico do municipio de Carnaiba, a cessão ou

doagdo de uma locomotiva ou vagão em desuso para fins de implantagdo de um ponto turistico

em nossa cidade, conforme justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

Considerando que a utilizagdo de um equipamento ferroviario desativado como ponto

turistico permite resgatar e preservar a memoria histérica do transporte ferroviario, contribuindo

para a valorização do patrimdnio cultural local.

A instalagdo de um ponto turistico deste porte pode atrair visitantes e estimular o

coméreio e servigos na regido, gerando emprego e renda para a comunidade carnaibana.

Diante do exposto, conto com a compreensao e apoio dos Nobres Pares para a aprovagdo

do presente pedido de indicagdo e sensibilidade de Vossa Exceléncia para a analise e

encaminhamento desta proposta, que trará inimeros beneficios para a nossa comunidade.

/055/[505.

Dop

Carnaiba/PE, 25 de abril de 2025.

osé ezerra - Calango
ereador

/odá

1_,4

Rua Enéas Pereira Bispo, Nº 30, Centro. Carnaíba — PE. CEP: 56.820-000 - Telefone: (87) 3854- l/ 4

by .com.br - E-mail: camaracarnaibaia
CNPJ- 11.459.690/0001-68

W Camara waibepe.go